⁴⁵⁹ Come a ragione osserva L. CHIAZZESE, '*Jusiurandum in litem*', cit., 32 s. «egli non sa intendere quella frase se non nel senso di libero apprezzamento connesso al giudice; e come siffatta libertà il giudice trarrebbe dallo stesso concetto di *restituere*, non si giustificerebbe l'espressa menzione dell'*arbitrium iudicis* nella clausola restitutoria»

⁴⁶⁰ Ovvero sintagmi o termini ad esso equivalenti, quali *arbiter*, *arbitrium*, *arbitrari* e *arbitratus*.

⁴⁶¹ Per E. LEVY, *Zur Lehre*, cit., 9 il caso più emblematico sarebbe proprio quello della *reivindicatio* che era senza dubbio l'azione arbitraria per eccellenza. Secondo lo studioso si ricaverebbero notizie relativamente certe solo da Ulp. 51 *ad ed.* D. 6.1.68: *Qui*

parallelamente tale espressione si rinvenisse in concomitanza con azioni che per certo non erano arbitrarie e non contenevano alcuna possibilità per il convenuto di evitare la condanna tenendo un comportamento che latamente fosse possibile definire restitutorio⁴⁶². Per di più, stando alla

restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is, quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum iuraverit, damnandus est. si vero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non pluris quam quanti res est, id est quanti adversarii interfuit, condemnandus est. haec sententia generalis est et ad omnia, sive interdicta, sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituitur, locum habet; Ulp. 53 ad ed. D. 39.2.9.2: Alfenus quoque scribit, si ex fundo tuo crusta lapsa sit in meum fundum eamque petas, dandum in te iudicium de damno iam facto, idque Labeo probat: nam arbitrio iudicis, apud quem res prolapsae petentur, damnum, quod ante sensi, non contineri, nec aliter dandam actionem, quam ut omnia tollantur, quae sunt prolapsa. ita demum autem crustam vindicari posse idem Alfenus ait, si non coaluerit nec unitatem cum terra mea fecerit. nec arbor potest vindicari a te, quae translata in agrum meum cum terra mea coaluit. sed nec ego potero tecum agere ius tibi non esse ita crustam habere, si iam cum terra mea coaluit, quia mea facta est; meno affidante, in ragione dell'interpolazione di cui soffre il brano, sarebbe la lettura di Ulp. 51 ad ed. D. 6.1.68: Qui restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. si vero non potest restituere, si quidem dolo fecit quo minus possit, is, quantum adversarius in litem sine ulla taxatione in infinitum iuraverit, damnandus est. si vero nec potest restituere nec dolo fecit quo minus possit, non pluris quam quanti res est, id est quanti adversarii interfuit, condemnandus est. haec sententia generalis est et ad omnia, sive interdicta, sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitrato iudicis quid restituitur, locum habet.